
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 45 del 20/04/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 45 DEL 20/04/2023

Oggetto: Procedimento di verifica e aggiornamento del “Piano Comunale di Classificazione Acustica (P.C.C.A.)
del Comune di Collesalvetti (LI)”. Avvio del procedimento.

L'anno duemilaventitré il giorno venti del mese di aprile alle ore 15:15 presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Collesalvetti è dotato di:
Piano Strutturale approvato con Delibera di Consiglio comunale n.176 del 28.11.2005 e pubblicato sul BURT
n.51 del 21.12.2005;
Regolamento Urbanistico approvato con Delibera di Consiglio comunale n.20 del 08.04.2009, pubblicata sul
BURT n.15 del 15 aprile 2009, approvato definitivamente con Delibera di Consiglio comunale n.90 del
29.09.2009 e successivamente interessato da tre varianti (variante normativa approvata con Delibera di
Consiglio comunale n.38 del 30.04.2013, variante di ripianificazione delle previsioni approvata con Delibera di
Consiglio Comunale n. 21 del 30.04.2015 e variante puntuale approvata ed in parte riadottata con Delibera di
Consiglio Comunale n. 94 del 30.11.2018;
Piano Comunale di Classificazione Acustica (P.C.C.A.) approvato, ai sensi degli artt. 5 e seguenti della L.R.
89/1998 e ss.mm.ii. con Delibera di Consiglio comunale n.53 del 08.06.2006 e successivamente modificato
con Delibera di Consiglio comunale n.20 del 08.04.2009;

Dato atto che:
con Delibera di Consiglio Comunale n.25 del 15.02.2021 è stato adottato il nuovo Piano Strutturale, redatto in
conformità a quanto previsto dall’art. 19 della L.R. 65/2014 e ss.mm.ii.;
nell’ambito di tale procedimento, a conclusione della fase preliminare di Valutazione Ambientale Strategica
(V.A.S.), è stato redatto e adottato il Rapporto Ambientale e la relativa Sintesi non tecnica sulla Valutazione



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 45 del 20/04/2023 Pag. 2

Ambientale Strategica, previsti ai sensi del D.Lgs, 152/2006 e ss.mm.ii. e dalla L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., che
accompagnano l'intero processo di elaborazione e approvazione dello strumento di pianificazione territoriale;
sul Rapporto Ambientale e la Sintesi non tecnica redatti nell’ambito del suddetto procedimento della V.A.S., in
data 14.01.2021 la Commissione Tecnica Unificata di Valutazione (C.T.U.V.), in qualità di commissione
urbanistica e Autorità Competente in materia di V.A.S., ha espresso il proprio parere di competenza;
con Delibera di Giunta Comunale n.33 del 30.03.2022 è stato avviato il procedimento per la formazione del
Piano Operativo, ai sensi dell'art. 17 della L.R.T. 65/2014, e contestualmente è stato avviato il procedimento
di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi della L.R. 65/2014 e ss.mm.ii. e della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii.;

Visti:
la L. 447/95 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;
il D.P.C.M. 14.11.1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;
la L.R. 89/1998 “Norme in materia di inquinamento acustico” e ss.mm.ii.;
il D.lgs 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;
la L.R. 10/2010 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (V.A.S.), di valutazione di impatto
ambientale (V.I.A.), di autorizzazione integrata ambientale (A.I.A.) e di autorizzazione unica ambientale
(A.U.A.)” e ss.mm.ii.;
il D.P.G.R. 2/R/2014 “Regolamento regionale di attuazione ai sensi dell’articolo 2, comma 1, delle legge
regionale 1 dicembre 1998, n.89” e ss.mm.ii.;
la L.R. 65/2014 “Norme per il governo del territorio” e ss.mm.ii.;
D.P.G.R. 4/R/2017 e ss.mm.ii. “Regolamento di attuazione dell’articolo 36, comma 4 della legge regionale 10
novembre 2014, n.65 (Norme per il governo del territorio). Informazione e partecipazione alla formazione
degli atti di governo del territorio. Funzioni del garante dell’informazione e della partecipazione”;

Considerato che:
ai sensi dell’art.4 della L.R. 89/1998 e ss.mm.ii., il Piano Comunale di Classificazione Acustica, in
applicazione del disposto di cui all'art.1 del D.P.C.M. 14.11.1997, suddivide il territorio comunale in zone
acusticamente omogenee, tenendo conto delle preesistenti destinazioni d'uso così come individuate dagli
strumenti urbanistici in vigore;
ai sensi dell’art.4 del D.P.G.R. 2/R/2014, Piano Comunale di Classificazione Acustica tiene conto delle
destinazioni d’uso del territorio, nonché di quelle possibili sulla base delle previsioni contenute negli strumenti
urbanistici comunali e relative varianti, approvati o in corso di approvazione;

Preso atto che:
nella Delibera di Giunta Comunale n.11 del 08.02.2022, avente come oggetto “Lineamenti per la redazione
del nuovo Piano Operativo del Comune di Collesalvetti - Atto di indirizzo”, oltre alla disciplina per la gestione
degli insediamenti esistenti, vengono dettate le linee programmatiche riguardati la disciplina delle
trasformazioni degli assetti insediativi, infrastrutturali ed edilizi del territorio;
nel documento di avvio del Piano Operativo, allegato alla Delibera di Giunta Comunale n.33 del 30.03.2022,
l’area destinata ad Aviosuperficie in Loc. Grecciano Frazione di Vicarello viene individuata come intervento al
fuori dal territorio urbanizzato, intervento sottoposto alla conferenza di copianificazione, effettata ai sensi
dell’art.25 della L.R. 65/2014 e ss.mm.ii., nell'ambito della redazione del Piano Strutturale, conclusasi con
esito positivo in data 13.01.2021;
nella lettera prot. n.5329 del 16.03.2023, l’Amministrazione Comunale di Collesalvetti ha richiesto alla
Regione Toscana la convocazione della conferenza di copianificazione ai sensi dell’art.25 della L.R. 65/2014
e ss.mm.ii., per alcune ulteriori ipotesi di trasformazione ubicate al di fuori del territorio urbanizzato, da
includere nel Piano Operativo in formazione;

Richiamati la sostanziale interconnessione e collegamento tra la classificazione acustica del territorio e la
pianificazione territoriale e manifestata la necessità di garantire il coordinamento tra il Piano Comunale di
Classificazione Acustica e gli strumenti di pianificazione urbanistica comunali;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’avvio delle procedure per la revisione e l’aggiornamento del Piano
Comunale di Classificazione Acustica vigente, in ragione delle varianti apportate agli strumenti della pianificazione
territoriale e urbanistica sopra richiamate, della previsione di nuovi interventi fuori del territorio urbanizzato e
dell’ipotesi di nuove previsioni contenute nel Piano Operativo in formazione;

Richiamati gli aspetti procedurali dettati dall’art.5 della L.R. 89/1998 e ss.mm.ii. per la formazione, la costituzione,
l’adozione e l’approvazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica, da effettuarsi nel rispetto delle modalità
tecniche previste dal D.P.G.R. 2/R/2014;

Dato atto che:
il Piano Comunale di Classificazione Acustica costituisce “Piano di settore” ai sensi dell’art.11 della L.R.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 45 del 20/04/2023 Pag. 3

65/2014 e ss.mm.ii. e pertanto, ai sensi della L.R. 10/20210 e ss.mm.ii., risulta sottoposto al procedimento di
Valutazione Ambientale Strategica;
con Delibera di Giunta Comunale n.33 del 30.03.2022 è stato avviato il procedimento per la formazione del
Piano Operativo e contestualmente è stata avviata la fase preliminare di Valutazione Ambientale Strategica,
avviato ai sensi delle L.R. 65/2014 e ss.mm.ii. e L.R. 10/2010 e ss.mm.ii.;
il Documento di Avvio del Procedimento per la formazione del Piano Operativo è stato accompagnato dal
Documento Preliminare di Valutazione Ambientale Strategica, di cui all'art. 23 della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii.;

Richiamati i contenuti dell’art.8 della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., in particolare per quel concerne le seguenti
disposizioni:

comma 1, relativo al coordinamento intersettoriale nello svolgimento della Valutazione Ambientale Strategica,
da effettuarsi nel caso di piani funzionalmente collegati, al fine di razionalizzare e semplificare i procedimenti,
evitando al contempo le duplicazioni delle valutazioni;
comma 4, relativo al coordinamento delle procedure di deposito, pubblicità e partecipazione di cui al capo III
della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., al fine di evitare duplicazioni delle procedure;

Ritenuto pertanto necessario:
avviare, ai sensi dell’art.23 della L.R. 10/2010, la procedura di fase preliminare di Valutazione Ambientale
Strategica inerente la revisione e aggiornamento del Piano Comunale di Classificazione Acustica;
coordinare, ai sensi del comma 1, dell’art.8, della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., le procedure di Valutazione
Ambientale Strategica relative ai procedimenti di formazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica
e del Piano Operativo, al fine di razionalizzare e semplificare i procedimenti, al fine di evitare la duplicazione
delle valutazioni;
coordinare, ai sensi del comma 4, dell’art.8, della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., le procedure di pubblicità e
partecipazione previste per il Piano Comunale di Classificazione Acustica e il Piano Operativo, al fine di
evitare la duplicazione delle stesse;

Richiamati i contenuti del Documento di Avvio del Piano Operativo (Allegato_A) e del Documento Preliminare di
Valutazione Ambientale Strategica (Allegato_B), allegati all’avvio del procedimento del Piano Operativo e allegati alla
presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Accertato che il Documento di Avvio del Procedimento del Piano Operativo (Allegato_A) include i contenuti previsti dal
comma 1, dell’art.23, della L.R. 10/20100 e ss.mm.ii., individua gli obiettivi, i criteri e gli indirizzi progettuali da
perseguire nella formazione e definizione del Piano Operativo, oltre che all’individuazione dei “Soggetti competenti in
materia ambientale” (SCA), individuati negli enti e degli organismi pubblici ai quali richiedere un contributo tecnico, di
seguito riportati:

Regione Toscana;
Regione Toscana – Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile;
Regione Toscana – Direzione Ambiente ed Energia;
Regione Toscana – Direzione Urbanistica e politiche abitative;
Regione Toscana – Politiche mobilità, infrastrutture e trasporto pubblico locale;
Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Toscana;
Provincia di Livorno;
Provincia di Pisa;
Corpo Forestale dello Stato- Comando Provinciale di Livorno;
Ufficio tecnico del Genio civile - Genio Civile Valdarno Inferiore e Costa;
Comuni limitrofi: Comune di Livorno (LI), Comune di Rosignano Marittimo (LI), Comune di Pisa (PI), Comune
di Cascina (PI), Comune di Crespina Lorenzana (PI), Comune di Fauglia (PI) e Comune di Orciano Pisano
(PI);
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Pisa e Livorno;
Distrettuale dell'Appennino Settentrionale;
Consorzio di bonifica n.4 Basso Valdarno;
Consorzio di bonifica n. 5 Basso Toscana Costa;
A.R.P.A.T. Dipartimento provinciale di Livorno;
Azienda USL Toscana nord ovest;
R.E.A. Spa;
Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Costa;
A.S.A. Spa;
Gestori delle reti infrastrutturali di energia elettrica (Enel Distribuzione), gas (Toscana Energia);
Gestori della telefonia mobile e fissa (Telecom, TIM, Wind, Vodafone);
Gestori delle reti di trasporto pubblico locale e delle reti viarie;
Vigili del Fuoco Comando Provinciale di Livorno;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 45 del 20/04/2023 Pag. 4

Uffici comunali (in particolare i seguenti uffici: Anagrafe, Servizio Entrate, Servizi statistici e demografici,
S.U.A.P. Sportello unico attività produttive, Lavori pubblici, Edilizia privata, Servizi sociali, Pubblica istruzione
e trasporti integrati; Polizia Municipale);

Vista la Determina del Responsabile del Servizio n.6 “Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico” n.353 del
18/04/2023 con la quale la Geom. Francesca Guerrazzi è stata nominata “Garante dell’informazione e partecipazione”
ai sensi del D.P.G.R. n.4/R/2017, che ha provveduto a predisporre il “Programma delle attività di informazione e di
partecipazione”, allegato al presente atto come Allegato_C;

Visto lo Statuto comunale;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della presente
deliberazione, ai sensi dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti locali D.Lgs. del 18.08.2000 n.267 e successive
modificazioni, allegato al presente atto sotto la lettera “A”, e omesso il parere di regolarità contabile, in quanto dal
presente atto non derivano impegni di spesa né diminuzioni di entrata ex art. 49 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

1. Di avviare, ai sensi della L.R. 89/1998 e ss.mm.ii. e con le modalità previste dal D.P.G.R. 2/R/2014 e
ss.mm.ii., il procedimento di verifica e aggiornamento del Piano Comunale di Classificazione Acustica;

2. Di approvare la documentazione preliminare di cui all’art.23 della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii. costituita dai
seguenti allegati, costituenti inoltre la documentazione di accompagnamento al procedimento di formazione
del Piano Operativo:
Documento di Avvio del Piano Operativo (Allegato_A);
Documento Preliminare di Valutazione Ambientale Strategica (Allegato_B);

3. Di prendere atto che il quadro conoscitivo, le strategie e le previsioni di sviluppo del Piano Strutturale adottato
e del Piano Operativo in fase di formazione costituiscono il quadro conoscitivo disponibile per l'avvio della
formazione dell’aggiornamento del Piano Comunale di Classificazione Acustica;

4. Di avviare, ai sensi dell’art.23 della L.R. 10/2010, la procedura preliminare di Valutazione Ambientale
Strategica inerente la verifica e aggiornamento del Piano Comunale di Classificazione Acustica;

5. Di disporre che, conclusa la fase preliminare di Valutazione Ambientale Strategica, avviata in ragione di
quanto disposto al precedente punto 4, al fine di razionalizzare e semplificare le procedure di Valutazione
Ambientale Strategica relative ai procedimenti di formazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica
e del Piano Operativo, evitandone la duplicazione, verrà effettuata un’unica Valutazione Ambientale
Strategica nell’ambito del procedimento di formazione del Piano Operativo, che terrà conto dei contributi
pervenuti nella fase preliminare avviata per la formazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica e
ne tratterà i relativi effetti;

6. Di dare atto che, al fine di coordinare le procedure di pubblicità e partecipazione previste per il Piano
Comunale di Classificazione Acustica e il Piano Operativo, il Garante della comunicazione e della
partecipazione ai sensi del comma 2, dell’art.5 della L.R. 89/1998 e ss.mm.ii. e del D.P.G.R. n.4/R/2017, è la
Geom. Francesca Guerrazzi, che ha provveduto a predisporre il “Programma delle attività di informazione e di
partecipazione”, allegato al presente atto come Allegato_C;

7. Di dare atto che il percorso della informazione e della partecipazione è definito nel “Programma delle attività
di informazione e partecipazione” (Allegato_C), predisposto dal Garante dell’informazione e partecipazione, e
che le attività del Garante dell’informazione e della partecipazione dovranno seguire quanto disposto dal
D.P.G.R. n.4/R/2017 e ss.mm.ii.;

8. Di dare atto che il Proponente e il Responsabile del Procedimento per la formazione del Piano Comunale di
Classificazione Acustica è il P.I. Sandro Lischi, Responsabile del Servizio n.4 – Ambiente e Protezione Civile
con incarico di provvedere agli adempimenti conseguenti all’approvazione del presente atto;

9. Di dare mandato al Proponente e Responsabile del Procedimento:



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 45 del 20/04/2023 Pag. 5

di trasmettere, ai sensi del comma 2, dell’art.23, L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., la presente deliberazione,
unitamente agli elaborati allegati (Allegato_A, Allegato_B e Allegato_C), all’Autorità Competente in materia di
V.A.S., individuata nella Commissione Tecnica Unificata di Valutazione;
di trasmettere la presente deliberazione, unitamente agli elaborati, al garante della informazione e
partecipazione per gli adempimenti di cui agli artt.37 e 38 della L.R. 65/2014 e ss.mm.ii.;
di coordinarsi con l’Autorità Competente per l’avvio delle consultazioni mediante la trasmissione del
documento preliminare ai soggetti competenti in materia ambientale;

10. Di individuare i seguenti enti/organismi pubblici, interessati al procedimento, quali soggetti competenti in
materia ambientale a cui chiedere apporti tecnici idonei ad incrementare il quadro conoscitivo:
Regione Toscana;
Regione Toscana – Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile;
Regione Toscana – Direzione Ambiente ed Energia;
Regione Toscana – Direzione Urbanistica e politiche abitative;
Regione Toscana – Politiche mobilità, infrastrutture e trasporto pubblico locale;
Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Toscana;
Provincia di Livorno;
Provincia di Pisa;
Corpo Forestale dello Stato- Comando Provinciale di Livorno;
Ufficio tecnico del Genio civile - Genio Civile Valdarno Inferiore e Costa;
Comuni limitrofi: Comune di Livorno (LI), Comune di Rosignano Marittimo (LI), Comune di Pisa (PI), Comune
di Cascina (PI), Comune di Crespina Lorenzana (PI), Comune di Fauglia (PI) e Comune di Orciano Pisano
(PI);
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Pisa e Livorno;
Distrettuale dell'Appennino Settentrionale;
Consorzio di bonifica n.4 Basso Valdarno;
Consorzio di bonifica n. 5 Basso Toscana Costa;
A.R.P.A.T. Dipartimento provinciale di Livorno;
Azienda USL Toscana nord ovest;
R.E.A. Spa;
Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Costa;
A.S.A. Spa;
Gestori delle reti infrastrutturali di energia elettrica (Enel Distribuzione), gas (Toscana Energia);
Gestori della telefonia mobile e fissa (Telecom, TIM, Wind, Vodafone);
Gestori delle reti di trasporto pubblico locale e delle reti viarie;
Vigili del Fuoco Comando Provinciale di Livorno;
Uffici comunali (in particolare i seguenti uffici: Anagrafe, Servizio Entrate, Servizi statistici e demografici,
S.U.A.P. Sportello unico attività produttive, Lavori pubblici, Edilizia privata, Servizi sociali, Pubblica istruzione
e trasporti integrati, Polizia Municipale);

11. Di stabilire in che il termine entro il quale devono pervenire i contributi, gli apporti tecnici e collaborativi e gli
atti di assenso comunque denominati è fissato in giorni 30 decorrenti dalla trasmissione della comunicazione
di cui al precedente punto 9;

12. Di dare atto che la presente deliberazione, unitamente al Documento di Avvio del Procedimento ed al
Documento Preliminare VAS, sarà depositata in originale presso l’Ufficio Ambiente e resa accessibile anche
per via telematica, attraverso l’inserzione sul sito internet del Comune di Collesalvetti;

13. Di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità
e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

14. Di dare corso alle pubblicazioni previste dal D.Lgs. 33/2013;

15. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, entro 60 gg. o
entro 120 gg. al Capo dello Stato ai sensi del D.Lgs. 104/2010;

16. Di sottoporre la presente Delibera all’attenzione del prossimo Consiglio Comunale;

17. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, dell’art.134, del
D.Lgs. 267/2000, con apposita separata votazione che ha dato esito unanime e favorevole.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 45 del 20/04/2023 Pag. 6



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 45 del 20/04/2023 Pag. 7

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Procedimento di verifica e aggiornamento del “Piano Comunale di Classificazione Acustica (P.C.C.A.)
del Comune di Collesalvetti (LI)”. Avvio del procedimento.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 19/04/2023 Il Responsabile del servizio
F.to LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 45 del 20/04/2023 Pag. 8

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.531 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 28/04/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 28/04/2023 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 28/04/2023 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


